
1 

 

 
          
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Affari Negoziali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 
 
Servizio Contratti di Appalti e Concessioni 
Dott.ssa Valentina Antonacci 

 

 
OGGETTO: Affidamento in house in favore del Consorzio Cineca, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii, per il servizio di certificazione digitale per il riconoscimento delle competenze 

tramite la pubblicazione e l’assegnazione di attestati digitali basati sull’infrastruttura OBI standard 

open source riconosciuto a livello internazionale (S35_2021) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’art. 20 comma 2 lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le 

procedure ed i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 

 

VISTA  la Delibera del CdA, prot. n. 24998-II/7 del 25/09/2017 con cui si è preso atto del 

nuovo assetto normativo sugli affidamenti “in house” e si è, conseguentemente, 

ripristinata, in ossequio e nel pieno rispetto delle norme vigenti, la modalità di 

affidamento in house al Consorzio Interuniversitario Cineca, organismo in house di 

questo Ateneo, delegando il Direttore Generale a porre in essere i conseguenti 

adempimenti attuativi. 

 

PRESO ATTO  il Consorzio è stato iscritto nell’elenco dei soggetti in house con atto ANAC del 20 

Dicembre 2018, ex. art. 192 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, come da nota del Cineca, 

prot. n 887 – X/4 dell’11/01/2019. 

VISTA la richiesta, per le vie brevi, del delegato al Rettore ai Dati e Flussi Informativi, Prof. 

Grilli a mezzo mail del 31/05/2021 in cui si rappresenta la necessità dell’Ateneo, 

emersa in vari tavoli di discussione tra i quali quello del gruppo di lavoro per la 

PRO3 2021-2023, di dotarsi di un sistema di certificazione digitale per il 

riconoscimento delle competenze tramite la pubblicazione e l’assegnazione di 

attestati digitali per il riconoscimento delle competenze tramite la pubblicazione e 

l’assegnazione di attestati digitali basati sull’infrastruttura OBI standard open source 

riconosciuto a livello internazionale. 

CONSIDERATO che il CINECA è un ente certificato che fornisce questo servizio a diversi atenei (e 

non solo) attraverso una piattaforma denominata Bestr e che tale piattaforma è stata 

presentata al gruppo di lavoro sul PRO3 ed è stata valutata positivamente sia in 

termini di qualità del servizio offerto che per i vantaggi derivanti dalla possibilità di 

integrazione con il nostro sistema ESSE3. 

 

VERIFICATO inoltre, che sono presenti altri tre operatori economici accreditati al rilascio: Italian 

Quality Company s.r.l., Click4europe s.r.l. e REISS Romoli s.r.l.. 

 





2 

 

VISTE le richieste di offerta tecnico-economica a seguito di indagine di mercato nei 

confronti degli operatori di cui sopra (ns. prot. 27528 – X/4 del 03/06/2021, ns. prot. 

27527 – X/4 del 03/06/2021 e ns. prot. 27529 – X/4 del 03/06/2021). 

 

VISTA l’unica offerta tecnico-economica ricevuta da Italian Quality Company s.r.l., ns. prot. 

28883 – X/4 del 14/06/2021. 

 

CONSIDERATA l’analisi svolta dal prof. Grilli in cui si evince che, seppur l’offerta di Italian Quality 

Company s.r.l. sia economicamente più conveniente di quella presentata dal 

CINECA, la medesima non risulta comprensiva di tutti i servizi corrispondenti ai punti 

di forza del prodotto proposto da Cineca e che si ritengono necessari per un’ottimale 

funzionalità del prodotto e dell’interoperabilità con ESSE3 di Cineca già in dotazione 

all’Ateneo.  

CONSIDERATO  il parere di congruità all’acquisto della piattaforma BESTR di Cineca, ns. prot. n. 

30673 del 23/06/2021 e n. 32739 del 06/07/2021, del dott. Giuseppe Delli Carri, 

Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, favore della tipologia di contratto "Full", 

con n° assegnazioni illimitate, n° badge Class MAX 15/anno al costo annuo di € 

12.000, oltre IVA, con il primo anno computato fino al 31/12/2022. 

CONSIDERATO  che il Consorzio Cineca ha presentato, in conformità a quanto richiesto, la propria 

offerta tecnico-economica definitiva, ns. prot. 32469-X/4 del 05/07/2021 

 

RITENUTO di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della l. 241/90 e ss.ii.mm., la dott.ssa 

Elisabetta Basile, Area Affari Tecnici e Negoziali, responsabile del procedimento. 

 

RITENUTO  altresì di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri, Area Sistemi Informativi, 

responsabile della corretta esecuzione del contratto ai fini della liquidazione della 

fattura. 

 

VISTI gli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 175/2016. 

 

DECRETA 

Articolo 01 

di affidare “in house” al Consorzio Cineca, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii di 

certificazione digitale per il riconoscimento delle competenze tramite la pubblicazione e l’assegnazione di 

attestati digitali basati sull’infrastruttura OBI standard open source riconosciuto a livello internazionale, ns. 

prot. 32469-X/4 del 05/07/2021 per un totale di € 12.000,00, oltre IVA, con il primo anno computato fino al 

31/12/2022 

 

Articolo 02 

la spesa complessiva per il, pari a € 14.640,00, IVA inclusa, che per graverà sul vincolo n. 901/2021 del 

budget di Ateneo per l’anno 2021. 

 

Articolo 03 

di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della l.n. 241/90 e ss.ii.mm., la dott.ssa Elisabetta Basile, Area 

Affari Negoziali, responsabile del procedimento. 

 

Articolo 04 

di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri, Area Sistemi Informativi, responsabile della corretta esecuzione del 

contratto ai fini della liquidazione della fattura. 

 

 



3 

 

 

Articolo 05 

l’Area Affari Tecnici e Negoziali è incaricata di provvedere, per gli atti connessi al presente affidamento 

diretto in house, agli obblighi di pubblicazione di cui al comma 3 dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Direttore Generale                             

Dott.ssa Teresa Romei          

 

 

 

 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
       del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-07-07T15:07:53+0000
	ROMEI TERESA




